



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
دوشنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۰ - ۲۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۳  
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۳۳۶ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

## سرمقاله

### نقطه هدف غرب از مذاکرات وین

بسیاری از فعالان سیاسی به‌ویژه در خارج از کشور نسبت به مواضع دولت فعلی ایران در حوزه سیاست خارجی و برجام به دیده تردید و ابهام می‌نگرند و دقیقاً نمی‌دانند هدف دولت جدید ایران در استقبال از مذاکرات وین چیست، اما آیت‌الله رئیسی در همین مدت کوتاه به خوبی نشان داده است

که زلف مسائل و مشکلات کشور را به برجام و مذاکرات وین گره نخواهد زد. رویکرد دولت سیزدهم درباره ادامه مذاکرات وین متأثر از بررسی نتایج روند مذاکرات هشت ساله دولت روحانی بوده و سعی می‌کند از تجربیات حاصل مذاکرات پیشین برای پیشبرد اهداف نظام در برابر طرف‌های غربی بهره بگیرد. حقیقت این است که در دولت‌های یازدهم و دوازدهم هشت سال وقت کشور در زمینه مذاکرات برجامی تلف شد. دولت سیزدهم مصمم است اشتباهات هشت سال گذشته را انجام ندهد | صفحه ۲

## یادداشت ورزشی

فریدون حسن

### وقتی یهویی حرف‌های شدید

دیروز صبح خبرگزاری‌ها و سایت‌های ورزشی را که صد می‌کردیم همه روی یک خبر زوم کرده بودند «حذف استقلال و پرسپولیس از لیگ قهرمانان آسیا». دلپیش کاملاً واضح بود «عدم ارسال و تأیید مدارک حرفه‌ای بودن دو باشگاه». ماجرا، اتفاق تازه‌ای نبود و هر سال رخ می‌دهد. همین سال قبل جناب سلطانی فر، وزیر وقت ورزش در سفری که به مالزی داشت بعد از ارائه مدارک جعلی و سندسازی‌های حرفه‌ای بودن این دو باشگاه به کنفدراسیون فوتبال آسیا تعهد داد که ظرف یک سال آینده این موضوع حل و فصل شود و ماجرا ارسال گذشته با جریمه میلیاردی فدراسیون فوتبال خاتمه پیدا کرد. یک سال گذشت تا رسیدیم به دیروز؛ همه خوب می‌دانیم که نه پرسپولیس پروسه حرفه‌ای شدن را طی کرده‌اند استقلال، یک سال فقط پول مفت بیت‌المال را گرفتند و دست‌آخر نیز چیزی نشنندند | صفحه ۱۳

## یادداشت اجتماعی

کبری فرسچی

### دورکاری برای برقراری تعادل میان نقش‌های اجتماعی و خانگی

طرح دور کاری نخستین بار در دوران دولت دهم بود که مطرح شد و صوبه آن در سال ۸۹ به تصویب رسید. در تیر ۱۳۸۹ معاونت توسعه مدیریت و سرمایه‌انسانی ریاست جمهوری با استناد به اصل ۱۳۷ قانون اساسی کشور با هدف افزایش بهره‌وری و انعطاف‌پذیری، آیین‌نامه دور کاری را ارائه داد. بر این اساس بنا شد تا زنان شاغل سرپرست خانوار یا دارای فرزند در اولویت دور کاری قرار بگیرند. طرح دور کاری اگرچه موضوع برخی پژوهش‌ها، سخنرانی‌ها و حتی سمینارها بود اما تا زمان ایپدیی کرونا هیچ‌گاه به‌طور جدی اجرایی نشد. در این ایام ما بر زمین ماندن کارها موجب شد تا بسیاری از مشاغل را به تعطیلی فکر کنند یا راهکاری که می‌توان کارها را بدون نیاز به جمع شدن در یک محیط کاری و احتمال انتقال ویروس سرکش کرونا انجام داد. بر این اساس بود که با پیشنهاد ستاد ملی مقابله با کرونا طرح دور کاری کارکنان دولت اجرایی شد | صفحه ۱۰

## ویژه‌های جوان

### اصلاح‌طلبان علیه نظریه ائتلاف با ملی - مذهبی‌ها

محمود صادقی خواستار «ایجاد ائتلاف فراگیر» در فضای سیاسی کنونی کشور شده و منظورش، آنچه‌ان که خود بیان کرده، ائتلاف میان «نیروهای سیاسی رانده‌شده از راست میانه تا اصلاح‌طلبان و نیروهای ملی-مذهبی» است

### دولت موسوی چگونه آیت‌الله صافی را وادار به استعفا کرد؟

اصلاح‌طلبان سابقه مفصلی در تخریب دین و بزرگان دینی دارند. از سویی اصلاح‌طلبان سابقه بر خورد با شخص آیت‌الله صافی گلپایگانی را هم دارند که نشان می‌دهد حمایت کنونی شان صرفاً یک حرکت سیاسی است | صفحه ۲

# وعده‌های ماه آذر

**جوان:** اگر از وعده «گشایش‌هایی در راه است» شخص آقای رئیس‌جمهور که فاقد عنصر دقیق زمانی بود اما تویحاً و جبراً اشاره به نزدیک دارد، بگذریم، سه وعده دیگر مسئولان دولتی که دیروز داده شد، ختم به آذرماه - آخر پاییز - می‌شود. البته واژه وعده برای مردمانی که وعده‌های زیادی شنیده و در آن متفکرانه فرومانده‌اند، واژه خوشایندی نیست اما از آنجا که اخلاقی حکمرانی دولت سیزدهم تفاوت‌های آشکاری با دولت قبلی دارد و زبان نرم و متواضعانه شخص رئیس‌جمهور موجب شده به‌رغم باقی ماندن بیشتر بحران‌های دولت قبلی، فضای سیاسی و اجتماعی کشور آرام‌تر و امیدوارانه‌تر باشد و دیگر از تنش‌های خودساخته و «رئیس‌جمهوریتان» دولت قبل کمتر نشان و اثری می‌بینیم، می‌توان امیدوار بود که جنس وعده‌های دولت سیزدهم نیز با جنس وعده‌های دولت قبلی تفاوت‌هایی داشته باشد.

اولین وعده آذر ماهی دولت را محسن رضایی معاون اقتصادی رئیس‌جمهور داد و از منابع جدید تأمین درآمد به غیر از استقراض از بانک مرکزی و چاپ پول بدون پشتوانه سخن گفت که مانع از ریزش ارزش پول ملی و افزایش بی‌حساب

تورم خواهد شد. رضایی همچنین گفت که برای کسری بودجه ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی فکری شده است. پس از رضایی این سید رضا فاطمی امین وزیر صمت دولت سیزدهم بود که برای همان حوالی آذرماه وعده خودرویی داد. نرخ خودرو و بازار خودرو در بقیه بازارها اثر گذار و تعیین‌کننده است و باید دید این وعده چگونه به سرانجام می‌رسد. «موج جدید افزایش تولید خودرو از دو هفته آینده آغاز خواهد شد و مردم آن را خواهند دید.»

تأکید «مردم آن را خواهند دید» در سخنان وزیر صمت مسئولیت دولت و این وزارتخانه را برای زمان وعده سنگین‌تر می‌کند و البته بهتر است مسئولان به جای استفاده از واژه‌های موج و خوش و مانند آن که تعبیر و تفسیر بردار است، از اعداد و ارقام و با حساب دقیق صحبت کنند تا پس از انجام وعده محاسبه

و ارزیابی آن برای مردم و کارشناسان آسان‌تر و واقعی‌تر باشد. وعده سوم از ناحیه وزارت خارجه صادر شد که ماهیتاً یک وعده نیست و از جنس مذاکره است که صندوقی سرشته و ناگشوده و و شناس است اما از جهت تأثیر روانی که بر بازار و به‌ویژه بر

### وزیر صمت: موج جدید افزایش تولید خودرو از دو هفته دیگر آغاز خواهد شد

### معاون اقتصادی رئیس‌جمهور: امیدوارم در آذرماه خبرهای خوش اقتصادی برای مردم داشته باشیم



## ۱۵

دکتر جعفر حق‌پناه، استاد مدعو مطالعات منطقه‌ای دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «جوان»:

### ایران پیشگام شناسایی طالبان نخواهد شد

## ۱۵

### ریاض به بیروت: حزب‌الله را حذف کنید بحران تمام است!

■ وزیر خارجه عربستان سعودی همه چیز را درباره هدف از تنش آفرینی در روابط با لبنان گفت: اینکه برای ریاض، همه چیز به حزب‌الله برمی‌گردد و هدف، دور کردن حزب‌الله از ساختار قدرت است

## ۳

### «رازی» و «فخرا» هم به سبد واکسن ایرانی اضافه شد

■ با واردات ۶ میلیون دوز واکسن دیگر از سوی جمعیت هلال‌احمر به کشور مأموریت این جمعیت در واردات واکسن پایان یافت و به گفته رئیس جمعیت هلال‌احمر این آخرین محموله واکسنی است که از سوی این جمعیت به کشور وارد شده است. جمعیت هلال‌احمر ۱۱۲ میلیون و ۳۹۰ هزار دوز واکسن وارد کشور کرده و حالا نوبت واکسن‌های داخلی است که مسئولیت واکسینه کردن مردم کشور را ادامه دهند. بر این اساس پس از صدور مجوز مصرف اضطراری برای واکسن‌های برکت و پاستور، واکسن‌های فخرا و رازی هم از سازمان غذا و دارو مجوز مصرف اضطراری دریافت کردند و از این به بعد می‌توانند به سبد واکسناسیون کشور اضافه شوند

## ۱۰

### تفاوت فاحشی در قوانین حمایتی بین بخش دولتی و خصوصی وجود دارد

■ سرپرست سابق سازمان تأمین اجتماعی در گفت‌وگو با «جوان»، با وجود تغییر سیاست‌های جمعیتی کشور به سمت حمایت از افزایش جمعیت و به‌رغم آنکه اغلب بانوان شاغل در بخش خصوصی مشغول به کارند، قوانین حمایتی حوزه زنان و خانواده تنها شامل حال خانم‌های شاغل در بخش دولتی است و تبعیضی غیر قابل انکار در این زمینه وجود دارد

از‌های در نشست با اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس:

### مجلس قوانین بازدارنده متناسب با تورم را اصلاح کند

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه برخی قوانین مانند جزای نقدی برای تخلفات مربوط به تعارض منافع به‌طور صد در صد بازدارنده نیست، بر لزوم اصلاح و به‌روزرسانی این قوانین متناسب با شرایط و تورم تأکید کرد. حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در نشست تخصصی اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی، سلامت روحی و جسمی مردم را در شکل‌گیری یک جامعه متعالی رو به کمال مؤثر دانست و با بیان اینکه در دین اسلام قوانین مجازات محدود و دستورات مربوط به پیشگیری وسیع هستند، افزود: اگر کسی از دستورات الهی تخلفی کند مجازات‌های محدودی برایش در نظر گرفته شده، اما با یک استغفار جدی و توبه قلبی خدا از خطای او می‌گذرد.

وی با اشاره به قوانین جزئی در حوزه بهداشت و خاطرنشان کرد: خداوند برای سلامت روح و جسم انسان دستورات غنی و جامعی در بحث تغذیه، ورزش و سبک زندگی داده که توجه به آنها ضامن سلامت روح و جسم انسان هاست. اگر با یک تصمیم به موقع و عمل به ضوابط بهداشتی کاری کنیم از بروز بسیاری از مشکلات که نیازمند درمان‌های پر هزینه و سنگین است، جلوگیری می‌شود.

محسنی‌اژه‌ای تأکید کرد: در همین مسئله کرونا کارهای مهم و بزرگی صورت گرفته و تلاش کادر درمان حقیقتاً قابل تقدیر است، اما اگر زودتر در گذشته تلاش بیشتر و برخی تصمیمات مهم اتخاذ می‌شد که تعداد کمتری فوت می‌کردند یا کارهایی می‌شد که افراد کمتری مبتلا می‌شدند یا در شرایط ناگوار قرار نمی‌گرفتند، هزینه‌اش کمتر بود یا آلان؟ وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به مشکلات و مطالبات جامعه پزشکی اظهار داشت: قطعاً پزشکان با مسائل مختلفی مواجه هستند که باید حل شود، اما باید به مشکلات مردم با پزشکان و هزینه‌های درمان و مسائل بیمه‌ای نیز توجه ویژه داشت.

رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه برخی قوانین مانند جزای نقدی برای تخلفات مربوط به تعارض منافع به‌طور صد در صد بازدارنده نیست، بر لزوم اصلاح و به‌روزرسانی این قوانین متناسب با شرایط و تورم تأکید کرد.

### مجلس سریع‌تر معضل کارشناسی را حل کند

از‌های با تأکید بر اینکه فهم قانون و کشف موضوع و تناسب جرم و مجازات برای قضاوت بسیار مهم است و باید ملاک کار قرار گیرد، در عین حال خاطرنشان کرد: اگر قاضی نخواهد به سلیقه خود عمل کند، مشکل‌ساز خواهد شد. از‌های با استمداد از مجلس برای رفع مشکل وضعیت کارشناسی‌ها که آن‌را در حال حاضر نامناسب توصیف کرد، گفت:

گاهی در یک موضوع بارها کارشناسی می‌شود و هر کارشناسی با نظر کارشناسی دیگر تفاوت فاحش دارد و برای مردم هزینه فراوانی در پی دارد که یا افراد انصافی می‌دهند یا مجبور به پذیرش آن نظر نادرست می‌شود که این مسئله به خصوص به طبقات پایین جامعه لطمه می‌زند من از مجلس درخواست دارم هرچه سریع‌تر این معضل را با وضع قانون به روز و کارشناسی شده اصلاح کند.

رئیس دستگاه قضا در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به لزوم فرهنگ‌سازی درباره مسائل مهم گفت که همه دستگاه‌ها و نهادها باید به فرهنگ‌سازی در زمینه پیشگیری و درمان توجه کنند و اگر ناهماهنگی بین دستگاه‌های تبلیغاتی باشد نتیجه مطلوب نخواهد داشت.

محسنی‌اژه‌ای از سقظ جنین و سالمندی جمعیت به‌عنوان مسائل مهمی یاد کرد که بر خورد با آنها نیازمند فرهنگ‌سازی است و اظهار داشت: وقتی می‌خواهیم به نقطه اوج جاهلیت و تاریکی و انحطاط انسان اشاره کنیم می‌گوییم در یک دوره پدران دختران خود را زنده به گور می‌کردند، اما امروز با یک جاهلیت مدرن مواجه هستیم که هزاران جنین حتی بعد از حیات با توفیق و همیاری پدر و مادر از بین می‌روند.

رئیس دستگاه قضا گفت که اگر برای سقظ جنین قوانین و مجازات سخت‌تری هم تعیین شود، اما تنها با روش‌های کیفری و قضایی با موضوع برخورد و از تبیین و فرهنگ‌سازی و باقی‌مزمومات غفلت نشود، اقدامات قضایی کم‌اثر خواهد بود. گاهی افراد را مجازات‌های سنگین می‌کنیم که حق هست و قانون هم اجازه می‌دهد، اما باز نتیجه لازم را نمی‌گیریم و برای اطرافیان هم تا سال‌ها آثار شخصی و اجتماعی دارد. خانواده کسی که مجازات شده تا مدت‌ها درگیر مشکلات مختلفی است و فردا که فرزندش می‌خواهد از دواج جدا می‌شود، می‌خواهد بروی جایی کار کند، زیر فشار روانی قرار دارد و باید همه اینها را محاسبه کنیم که آیا به میزان لازم به پیشگیری توجه کرده‌ایم یا نه؟

از‌های در پایان با اشاره به اظهارات و مطالبات اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در خصوص موضوعات مربوط به این کمیسیون، از لزوم تشکیل کارگروهی مشترک برای پیگیری این مسائل سخن گفت و متذکر شد این کارگروه باید نحوه همکاری را تعیین و مسائل قابل پیگیری را احصا و اولویت‌بندی کند تا به‌صورت گام به گام پیگیری شوند.

به گزارش میزان پیش از سخنان رئیس قوه قضائیه، رئیس و اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس به بیان مشکلات حوزه پزشکی و پیشنهادات خود برای راه‌های حل این مشکلات و بهبود نظام پزشکی کشور پرداختند.

www.mci.ir

## جایزه‌ای در این ابعاد

تا پایان آذر، هر ماه ۲۰ کمک هزینه ۵۰ میلیون تومانی

با خرید سیم‌کارت و هر نوع بسته

از طریق shop.mci.ir تمامی مراکز فروش و خدمات همراه اول